
لوکاشنکو در تهران
الکســاندر لوکاشــنکو، رئیس جمهور بلاروس 
امروز، یکشــنبه برای دیداری رسمی و گفت وگو با 
مقام های عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران از جمله 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، وارد تهران می شود. 
به گزارش ایرنا، در حاشیه شــانزدهمین اجلاس 
سازمان همکاری شــانگهای در سمرقند، روسای 
جمهور ایران و بلاروس به وزرای خارجه دو کشور 
ماموریــت دادند برای تقویت و تعمیق مناســبات 
دوجانبه تلاش کنند. توســعه همکاری های همه 
جانبه و در رأس آنها مناســبات اقتصادی و تجاری 
جمهوری اســلامی ایران با بلاروس در دستور کار 

لوکاشنکو در سفر به تهران قرار دارد. 
    

استقبال اتحادیه اروپا 
از توافق ایران و عربستان

در ادامه واکنش ها به توافق ایران و عربســتان 
برای عادی ســازی روابط، اتحادیه اروپا با انتشــار 
بیانیــه ای از توافق عادی ســازی روابــط ایران و 
عربستان و برقراری مجدد روابط دیپلماتیک میان 
دو کشور استقبال و خاطرنشان کرد که این اتحادیه 
منتظر اجرای آن است. در ادامه این بیانیه با تاکید بر 
اینکه »اتحادیه اروپا تلاش های دیپلماتیک منجر 
به این گام مهــم را تقدیر می کند« آمده اســت: از 
آنجایی که هم عربستان ســعودی و هم ایران برای 
امنیت منطقه محوری هستند، از سرگیری روابط 
 دوجانبه آن ها می توانــد به ثبات کل منطقه کمک 

کند.
    

ایران قرارداد خرید سوخو-۳۵
از روسیه را نهایی کرد

نمایندگی دائــم ایران در ســازمان ملل اعلام 
کرد، ایران قرارداد خرید هواپیمای ســوخو-۳۵ از 
روســیه را به طور نهایی هماهنگ کــرده. در عین 
حال نمایندگی دائم ایران به طور مشــخص نگفت 
که چه زمانی بر ســر این قرارداد توافق شده و قرار 
است چه تعداد ســوخو ۳۵ از فدراســیون روسیه 
به ایــران تحویل داده شــود و در چــه زمانی. این 
نمایندگی تاکید کرده که اطلاعان مربوط به تعداد 
این هواپیما و زمان تحویل محرمانه است و جزئیات 
 منتشر نمی شود، زیرا این اطلاعات طبقه بندی شده 

است.
    

بایدن وضعیت اضطراری 
در قبال ایران را تمدید کرد

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا طی نامه ای 
به روسای سنا و مجلس نمایندگان آمریکا وضعیت 
اضطرار ملی در قبال ایــران را تمدید کرد. وی طی 
بیانیــه ای تاکید کرد که وضعیــت اضطراری ملی 
در قبال ایران که در ۱۵ مارس ۱۹۹۵ اعلام شــد، 
بعــد از ۱۵ مــارس ۲۰۲۲ نیز به قــوت خود باقی 
خواهد ماند. در این بیانیه بــا تکرار برخی ادعاهای 
بی اســاس آمده اســت که اقدام ها و سیاست های 
ایران، همچنان تهدیدی جدی و چشــمگیر برای 
امنیت ملی، سیاســت خارجی و اقتصــاد آمریکا 
محسوب می شود. قانون وضعیت اضطراری در قبال 
 ایران طی سال های گذشته به طور متناوب تمدید 

شده است.
    

کنایه مهاجری به »آقایان دلواپس!«: 
آماده »ماله کشی« احیای برجام شوید

محمــد مهاجری فعــال سیاســی اصولگرا در 
خصوص واکنــش اصولگرایان به توافــق ایران و 
عربستان، در توئیتر نوشت: »آقایان دلواپس! از اقدام 
عقلانی رابطه مجدد تهران-ریاض خوشحال شده اید 
اما یادتان هست چرا رابطه قطع شد؟ دلیلش حمله 
به سفارت سعودی بعد از شهادت شیخ نمر توسط 
عربستان بود. الان شــیخ نمر زنده شده یا سعودی 
توبه کرده؟ گام عقلانی بعدی احیای برجام است؛ 

برای ماله کشی آماده شوید!«
    

نماینده مجلس با اشاره به توافق 
تهران- ریاض تاکید کرد؛

اهمیت »حل و فصل موضوع 
شبکه ایران اینترنشنال« 

شــهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی در اهمیت حل و فصل موشوع 
شبکه ایران اینترنشنال در حصول توافق میان ایران 
و عربستان، به برنا گفت: ایران نسبت به این موضوع 
معترض و اعتراض آن به حق بود زیرا که یک پایگاه 
خبری با اعتبارات مالی و سیاسی عربستان بود، قطع 
به یقین باید این موضوع حل و فصل می شد که منجر 
به یک توافق پایدار در دیپلماســی دو کشور شود؛ 
این توافق دارای ابعاد مختلفی اســت که بر اساس 
توافقات دو طرف در گذشته امضا شده است به ویژه 
مسائل امنیتی که هر دو کشور نقش سازنده ای در 

منطقه دارند.
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کمتر از یــک ماه پیش شــبکه 
ان بی ســی آمریکا به نقــل از چهار 
منبع نوشت که دولت بایدن در حال 
مذاکره غیرمســتقیم با ایران برای 
تبادل زندانی اســت؛ این مذاکرات 
پیشرفت داشته اما مشخص نیست 

که توافق نهایی به دست آید. 
ان بی سی در گزارش خود افزوده 
بود که قرار است ایران در ازای انتقال 
پول هــای بلوکه شــده اش در کره 
جنوبی برای خرید مواد غذایی، دارو و 
سایر اقلام بشردوستانه، پروژه آزادی 

زندانی های آمریکایی را کلید بزند. 
این شبکه همچنین تاکید کرده 
بود که دیپلمات های ایران و آمریکا 
ترتیبات احتمالی بــرای چگونگی 
انتقال پول های بلوکه شــده ایران 
در کره جنوبی و وجود کشور ثالثی 
مثل قطر برای نظارت بر این روند را 

بررسی کرده اند. 
محتوای گفت وگــوی تلفنی دو 
روز وزرای خارجه ایران و قطر موید 
نقش دوحه در این میان اســت. روز 
جمعه پس از خبــر ناگهانی توافق 
ایران و عربستان، شــیخ محمد بن 
عبدالرحمــن آل ثانــی، نخســت 
وزیر و وزیر خارجه قطر در تماســی 
تلفنی تحول جدیــد در روابط ایران 
و عربســتان را به وزیر خارجه ایران 

تبریک گفت. 
همزمــان دو طرف دربــاره لغو 
تحریم ها و ضرورت توجه انســانی 
به تبادل زندانیان نیــز به گفت وگو 

پرداختنــد و امیرعبداللهیان ابراز 
امیدواری کرد کــه دیگر طرف های 
این گفت وگو واقع بینانه رفتار کنند. 
در حقیقــت، ایــران در پرونده 
تبادل زندانیان همواره اعلام آمادگی 
کرده و اکنون توپ را در زمین آمریکا 

می داند. 

 پرونده تبادل زندانیان؛ 
از بسته شدن تا گشایش دوباره

تابستان پارسال، نورنیوز، رسانه 
نزدیک به شورای عالی امنیت ملی 
نوشت: »ایران بر ســر تبادل چهار 
زندانی ایرانی در برابر چهار زندانی 
آمریکایی بــه عــلاوه پرداخت ۷ 
میلیارد دلار از مطالبات بلوکه شده 
ایران در سایر کشــورها با آمریکا به 
توافق رسیده بود، اما آمریکا پس از 
توقف مذاکرات ویــن در پایان دور 
ششم، توافق شــکل گرفته را بر هم 

زد.«
نورنیوز با این توضیح و از ســوی 
منابــع مطلع، اعلام کــرد که ایران 
موضوع تبادل زندانی بــا آمریکا را 
از دســتور کار خارج می کند و دیگر 
انگیزه ای بــرای تداوم ایــن روند، 

ندارد. 
اکنون امــا با خبرهایــی که در 
ماه ها و هفته هــای اخیر از تلاش ها 
برای اســتارت زدن تبادل زندانیان 
منتشــر می شــود، به نظر می رسد 
که نه تنها این مذاکــرات با جدیت 
دنبال می شود، بلکه ایران قصد دارد 
هرچه زودتر این توافق را حاصل کند؛ 
قصدی که مصاحبه سیامک نمازی از 
داخل اوین با سی ان ان را می توان در 

قالب آن تعریف کرد.
المانیتور دیروز نوشــت که »این 
مصاحبه می تواند نشان دهنده این 
باشــد که مبادله زندانیان با ایالات 
متحده، معامله ای که احتمالاً شامل 
آزادی ۷ میلیارد دلار از دارایی های 
مسدود شده از کره جنوبی می شود، 
ممکن اســت نزدیک تر از همیشه 

باشد.«
گفت وگوی نمازی با سی ان ان با 
یک علامت سوال بزرگ انجام شد و 

آن اینکه چگونه یک زندانی توانسته 
از داخل اوین با یک رســانه خارجی 

مصاحبه کند؟ 
حال المانیتور به نقل از یک مقام 
بلندپایه ایرانی که به گفته این رسانه 
حاضر به افشای نامش نبوده، نوشته 
که خــود مقامات ایرانــی به نمازی 
اجازه این مصاحبه را داده اند؛ البته 
نه به دلایل سیاســی، بلکه به عنوان 

مسئله ای بشردوستانه.

 تلاش های نافرجام یک زندانی 
دوتابعیتی

ســیامک نمازی از سال ۲۰۱۵ 
به جــرم ارتباط با دولــت متخاصم 
)آمریکا( در ایران زندانی اســت. در 
کنار او مراد طاهباز و عماد شرقی نیز 
به ترتیب از ۲۰۱8 و ۲۰۲۰ زندانی 

هستند. 
 نمــازی در مصاحبــه خــود با 
سی ان ان از جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریــکا درخواســت کــرده کــه 
سیاسی بازی را کنار بگذارد و به این 
»کابوس« برای او و دو فرد دوتابعیتی 

دیگر پایان دهد. 
او که هم از تبادل ژانویه ۲۰۱6 در 
دولت اوباما کنار گذاشته شد و هم دو 
تبادل دیگر در دوره ترامپ؛ چندی 
پیش نیز نامه ای خطــاب به بایدن 
نوشت و از او خواست که به وعده خود 
برای بازگرداندن آمریکایی هایی که 
در ایران بازداشت شده اند، عمل کند. 
نمــازی چنــد روزی را هــم در 
اعتصاب غذا به ســر بــرد؛ خبری از 
تبادل زندانیان نشد. اکنون اما ظاهرا 
ایران بعد از توافق با گروسی در تهران 
و توافق بــا ریاض زیر ســایه پکن، 
ســخت به دنبال این است که توافق 
سوم را بر سر تبادل زندانیان رقم بزند 
که به نوبه خــود می تواند مقدمه ای 

برای احیای برجام نیز باشد. 
چه بســا اجازه دادن به سیامک 
نمازی برای مصاحبه با ســی ان ان 
از داخل اوین نیز در راســتای تحت 
فشــار قرار دادن دولت بایدن بوده 
تا به سرســختی در ایــن خصوص 

پایان دهد.

 پالس  مثبت از بلژیک
از تبــادل زندانــی میــان ایران و 
بلژیک نیز مانع زدایی شــده اســت. 
آذرماه امســال دادگاه قانون اساسی 
بلژیک معاهده تبادل زندانی که باعث 
جنجال های فراوان شده بود را معلق 

کرد تا در خصوص آن نظر دهد. 
این دادگاه اخیرا امــا با اعلام رأی 
خود، راه را برای ایــن تبادل باز کرد تا 
به واسطه آن اسدالله اسدی، دیپلمات 
ایرانی در وین که به ۲۰ ســال زندان 
محکوم شــده با اولیویه وندکاستیل، 
شهروند بلژیکی که به جرم جاسوسی 
به 4۰ ســال حبس محکوم شده و در 

ایران زندانی است، مبادله شود. 
گفت وگوی تلفنی ســه روز پیش 
امیرعبداللهیان و حجة لحبیب، وزیر 
امور خارجه بلژیک نیــز حاکی از این 
است که مناسبات دیپلماتیک میان 
دو طرف در جریان اســت که ممکن 
اســت بتواند تبادل زندانیان را نیز به 

سرانجام برساند.

 توافق در گرو تصمیم بایدن
قاسم محبعلی، دیپلمات پیشین 
و مدیرکل ســابق خاورمیانه وزارت 
خارجــه در همین ارتبــاط و درباره 
احتمال ایجــاد صحنــه مذاکراتی 

جدیــد میان ایــران و غــرب پس از 
توافق تهران و ریاض به انتخاب گفته 
اســت: »این بســتگی به تصمیمات 
مسئولین عالی رتبه طرفین دارد که 
به این تصمیم سیاســی رسیده اند یا 
خیر؛ همانطور که در مورد عربستان 
اتفاق افتاد و باعث شــد که تصمیم به 
احیــای روابط گرفته شــود در مورد 
موضوعات دیگر نیز به تصمیم سیاسی 

نیاز دارند.«
او در خصــوص تبــادل زندانیان 
نیز اظهار کرده که »به هر حال بحث 
تبادل زندانی ها موضوعی اســت که 
همیشه می تواند بخشــی از این بازی 
باشد و زمینه های مساعدتری را برای 

گفتگو میان ایران و غرب ایجاد کند.«
به طور کلــی با افــت و خیزهایی 
که مذاکــرات عیان و پنهان بر ســر 
تبادل زندانیان داشته، توافق بر سر این 
موضوع دور از دسترس به نظرمی رسید. 
اکنون اما خبر ناگهانی توافق با ریاض، 
آن هم توافقــی که بی ســر و صدا به 
ســرانجام رسیده و ســپس در قالب 
بمبی خبری فضای سیاسی و بازارها را 
تحت الشعاع خود قرار داده، این گمانه 
را ایجاد کرده که چه بســا توافق بر سر 
تبادل زندانیان نیز در پشــت پرده در 
آستانه نهایی شدن اســت و به زودی 

به عنوان توافق ســوم پس از توافق با 
گروسی و ریاض، از آن رونمایی شود. 

در عین حــال اما ممکن اســت 
توافقات اخیر ایجاد خوش بینی کرده 
باشد و علی رغم اعلام آمادگی ایران، 
دولتمــردان آمریکایی هنــوز عزم 
سیاسی لازم برای شکل دادن به این 
توافق را نداشته باشند؛ باید منتظر ماند 
و دید اکنون که ایران روی دور توافق 
اســت، تبادل زندانیان و به دنبال آن 
احیای برجام نیز بخشی از دومینوی 
توافق هســتند یا اخبــار خوش فعلا 
منحصر به بازگشایی سفارت عربستان 

باقی خواهند ماند.

المانیتور: تبادل زندانیان ممکن است نزدیک تر از همیشه باشد؛

توافق سوم در راه است؟
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

گفت وگوی نمازی با 
سی ان ان با یک علامت 

سوال بزرگ انجام شد و آن 
اینکه چگونه یک زندانی 
توانسته از داخل اوین با 

یک رسانه خارجی مصاحبه 
کند؟ حال المانیتور به نقل 
از یک مقام بلندپایه ایرانی 

نوشته که خود مقامات 
ایرانی به نمازی اجازه این 

مصاحبه را داده اند

خبر ناگهانی توافق با ریاض، 
این گمانه را ایجاد کرده که 
چه بسا توافق بر سر تبادل 
زندانیان نیز در پشت پرده 

در آستانه نهایی شدن 
است و به زودی به عنوان 
توافق سوم پس از توافق 
با گروسی و ریاض، از آن 

رونمایی می شود

معاون سیاسی ریاست جمهوری در دولت روحانی در واکنش به توافق ایران و 
عربستان نوشت: اگر این بار هم فقط به امضا و بازگشایی سفارتخانه ها بسنده شود، 

به زودی شاهد بحرانی شدن دوباره روابط فیمابین خواهیم بود.
حمید ابوطالبی در رشته توئیتی با بیان اینکه توافق ایران و عربستان، بازگشت 
به توافق امنیتی ســال ۱۳8۰ و همکاری های ۱۳۷۷ دولت اصلاحات اســت، 
نوشت: بازگشت به عقلانیّتِ دوران اصلاحات و اعتدال و  برقراری رابطه با عربستان 
اگرچه دیرهنگام ولی بسیار خوشحال کننده است؛ به ویژه آنکه نزدیک دو سال 
 مذاکره ی این دولت، از طریق واسطه ها، برای رسیدن به تفاهم بیست سال پیش 

بوده است!
وی ادامه داد:  افزون براین، بایــد این امید نیز پدید آید که این بازگشــت به 
عقلانیّت و اعتدال، و فاصله گیری ازتندروی و شعارمحوری، به حل مشکلات برجام 
وعضویت FATF  و برقراری رابطه با آمریــکا انجامیده و با جلوگیری از تخریب 
بیشتر رابطه با اروپا، روابط با غرب هم به دوران اصلاحات و اعتدال بازگردانده شود.

از سوی دیگر، چین با موضعی که در قبال یکپارچگی سرزمینی ایران گرفت 
نشان داد در سیاستهای خود اصول چندانی نداشته و ضعف سیاست خارجی و 

تحت تحریم بودن ایران را برای این واسطه گری به عنوان اهرم مورد بهره برداری 
قرارداده است! لذا شرایط ضامن بی طرف را نداشته و ایران را بیش از پیش اسیرخود 

خواهد کرد.

مشــاور رئیس جمهور در دولت روحانی توضیح داد: افزایش روزافزون نقش 
چین در تحــولات منطقه ای به اهرمی بــرای تامین منافع آن کشــور  و به ضرر 
ایران تبدیل خواهد شــد. به گونه ای که نخســتین نگرانی آن در این زمینه در 
دو قطبی شــدن مذاکرات هســته ای ایران و ۵+۱ نقش خواهد بســت؛ اینکه: 
تشکیل دو جناح)روســیه، چین،ایران( دریکســو و)آمریکا، انگلیس،فرانسه، 
آلمان( در سوی دیگر و قطبی شدنِ )۵+۱( دربرجام، نه تنها منافع ایران را تامین 
 نمی کند بلکه ایران را وجه المصالحه نزاع استراتژیک »ناتو و شرق« دراوکراین و 

تایوان می نماید.

 از این توافق بازگشت به عرصه بین الملل  حاصل نخواهد شد
به نوشته طالبی، رابطه موجود غیررسمی عربستان و اسرائیل و آنچه تا کنون 
بر دو کشور گذشته است هم احتمالا با واسطه گری چین به زودی توسعه یافته و 

تغییر صورت خواهد داد.
با این رابطه ی دوسویه با ایران و اســرائیل، عربستان به بازیگر اصلی و مهم در 

منطقه تبدیل شده و صورت بندی تازه ای پدید خواهد آمد.
این چهره سیاسی اضافه کرد: وضعیت روابط خارجی ایران هم سبب می شود تا 
دیگر کشورها نسبت به این تحول کماکان احتیاط پیشه کنند، تحریمها هم جلوی 
هرگونه ارتباط پولی، بانکی، تجاری و... با عربستان و تفاهم ۱۳۷۷ را می گیرد؛ لذا از 
این تحول، اگرچه مهم، بازگرداندن ایران به عرصه بین الملل، بدون برجام و رابطه 

با آمریکا، حاصل نخواهد شد.

ابوطالبی پاسخ داد:

در چه صورتی روابط تهران-ریاض می تواند خطرناک باشد؟

بررسی

شبکه خبری سی ان ان آمریکا، ادعا کرد که روسیه تسلیحات آمریکایی ضبط 
شده در این جنگ را به ایران ارسال کرده است.

به گزارش ایرنا، این شبکه خبری به نقل از چهار مقام آگاه که نامی از آنها منتشر 
نکرده است، مدعی شد که روسیه برخی از تسلیحات و تجهیزات آمریکایی و ناتو 
ضبط شده در اوکراین را به ایران ارسال کرده است و تهران سعی خواهد کرد بر این 

تسلیحات مهندسی معکوس انجام دهد.
سی ان ان ادعا کرد این مقامات افزودند که در طول سال گذشته، آمریکا، ناتو 
و سایر کشــورهای غربی چندین مورد را مشــاهده کرده اند که نیروهای روسیه 
تسلیحاتی مانند موشک های ضد تانک جاولین و سیستم های موشکی استینگر 

را در میدان نبرد در اوکراین ضبط کرده اند. براساس این گزارش مقامات گفته اند 
در بسیاری از این موارد، روسیه تجهیزات را برای تجزیه و تحلیل به ایران فرستاده 
است. به گفته این منابع، روسیه بر این باور است که با ارائه تسلیحات غربی به ایران، 

می تواند تهران را به حمایت از روسیه در جنگ با اوکراین ترغیب کند.
این رســانه آمریکایــی به نقــل از این منابــع درعین حال گفــت به عقیده 
آمریکا موضوع ارســال تسلیحات آمریکایی به ایران از ســوی روسیه گسترده یا 
سیســتماتیک نیســت و ارتش اوکراین از ابتدای جنگ هرگونه از دست دادن 
تسلیحات آمریکایی را به واشنگتن اطلاع داده است. ســی ان ان ادامه داد: هنوز 
مشخص نیست که ایران در مهندســی معکوس تسلیحات آمریکایی به غنیمت 

گرفته شده اوکراین موفق شده است، اما تهران در گذشته ثابت کرده است که در 
 توسعه سیستم های نظامی بر اساس تســلیحات آمریکایی توقیف شده مهارت 

بالایی دارد.
ادعای سی ان ان:

روسیه تسلیحات نظامی ضبط شده در اوکراین را به ایران داده است

گزارش


